
                                                                                                                                

DECRETO DELL’AMMINISTRATORE UNICO

n. 9 del 31/01/2025   

Oggetto: Aggiornamento della Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto contenuta nell'Allegato B 

al  Bilancio  di  previsione  2025-2027  (Decreto  dell'Amministratore  Unico  n.  63  del  31/12/2024)  e  integrazione 

dell'elenco delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (allegato A/1) e dell'elenco delle risorse vincolate  

nel risultato di amministrazione (allegato A/2).

L’AMMINISTRATORE UNICO

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 

contenuta;

PRESO ATTO, ai sensi del regolamento di organizzazione di questa Agenzia:

a)      del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento;

b)      del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;

c)      del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;

VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;

VISTA la legge regionale  1° febbraio 2005, n.  2 e  i  successivi regolamenti  di organizzazione, 

attuativi della stessa;

VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;

VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;

VISTA la DGR n. 124 del 14 febbraio 2024 con la quale è stato nominato Amministratore Unico 

dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADiSU), il Prof. Santini Fabio;

VISTO il DPGR n. 12 dell’11 marzo 2024 con il quale, su conforme deliberazione della Giunta 

regionale n. 124/2024, è stato nominato quale Amministratore Unico dell’Agenzia per il diritto allo 

studio  universitario  dell’Umbria  (ADiSU),  ai  sensi  dell’articolo  10-quater  della  legge regionale 

6/2006, il Prof. Fabio Santini, a decorrere dalla data del presente decreto e fino al termine della 

legislatura regionale;

VISTO l' art. 15 c. 1 lettera b della L.R. 11/1995 a norma del quale l'incarico di Amministratore 

unico  dell'ADiSU  affidato  al  Prof.  Fabio  Santini  scade  il  sessantesimo  giorno  successivo 

all'insediamento  della Giunta regionale...." in quanto nomina o designazione di competenza della 

stessa Giunta o del Presidente;

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;

VISTO il decreto del dell'Amministratore Unico n. 63 del 31.12.2024 di adozione del Bilancio di 

Decreto n. 9 del 31/01/2025 1



previsione dell’Agenzia 2025-2027;

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

VISTO, in particolare, l’art. 42 che prevede:

- al comma 8 che  “le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente  

costituite  da  accantonamenti  risultanti  dall'ultimo  consuntivo  approvato  o  derivanti  da  fondi  

vincolati  possono essere immediatamente utilizzate per le finalità cui sono destinate,  attraverso  

l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, del primo esercizio del bilancio di  

previsione o con provvedimento di variazione al bilancio”;

-  al  comma  9  che  “se  il  bilancio  di  previsione  impiega  quote  vincolate  del  risultato  di  

amministrazione presunto ai sensi del comma 8, entro il 31 gennaio, la Giunta verifica l'importo  

delle  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione  dell'anno  precedente  sulla  base  di  un  

preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate e approva l'aggiornamento dell'allegato al  

bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a). Se la quota vincolata del risultato di  

amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente  

provvede  immediatamente  alle  necessarie  variazioni  di  bilancio  che  adeguano  l'impiego  del  

risultato di amministrazione vincolato”;

- al comma 10 che  “le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente, costituite  

dagli accantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio precedente, possono essere utilizzate prima  

dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate,  

con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui al comma 9 e l'aggiornamento  

dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 4, lettera d), sono effettuate con  

riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese  

vincolate”;

-  al  comma 11 che  “le  variazioni  di  bilancio  che,  in  attesa  dell'approvazione del  consuntivo,  

applicano  al  bilancio  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione,  sono  effettuate  dopo  

l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della  

Giunta di cui al comma 10”;

VISTO il  principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione  di  bilancio  di  cui 

all’allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011 che prevede quanto segue:

-  al  punto  9.7.1,  “L’allegato  a/1  elenca  le  risorse  presunte  accantonate  nel  risultato  di  

amministrazione presunto […]”;

- al punto 9.7.2,  “L’allegato a/2 elenca le risorse vincolate presunte rappresentate nel prospetto  

del risultato di amministrazione presunto e deve essere redatto obbligatoriamente nel caso in cui il  

bilancio  di  previsione  preveda  l’utilizzo  delle  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione  

presunto.  […]  Si  ricorda  che  l’utilizzo  delle  quote  vincolate  presunte  del  risultato  di  

amministrazione  è  consentita  prima dell’approvazione  del  rendiconto  dell’esercizio  precedente  

secondo le modalità previste dall’articolo 42, comma 9 del presente decreto […] e dal paragrafo n.  

9.2 del principio applicato della contabilità finanziaria.”;

- al punto 9.11.4, “Nella nota integrativa sono altresì riportati gli elenchi analitici dei capitoli di

spesa  finanziati  da  un  unico  capitolo  di  entrata  vincolata  o  da  un  unico  capitolo  di  entrata  

destinata  agli  investimenti,  che  negli  allegati  a/2 e  a/3  sono stati  aggregati  in  un’unica  voce.  

L’elenco analitico di tali capitoli segue gli schemi previsti per gli allegati a/2 e a/3.”;

CONSIDERATO che, ai sensi delle sopra citate disposizioni dell’articolo 42 del D.Lgs. 118/2011, 

si  rende  necessario  procedere  all’aggiornamento  della  determinazione  del  risultato  presunto  di 

amministrazione  al  31/12/2024 mediante  l’aggiornamento  “Tabella  dimostrativa  del  risultato  di 

amministrazione  presunto”  contenuta  nell'Allegato  B  al  Bilancio  di  previsione  2025-2027 

dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria, al fine di consentire, nel corso 

dell’esercizio 2025 e prima dell’approvazione del rendiconto 2024, l’eventuale utilizzo delle quote 

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024;



                                                                                                                                

CONSIDERATO che si  rende,  altresì,  necessario  approvare,  ad integrazione della  sopra citata 

“Tabella  dimostrativa  del  risultato  di  amministrazione presunto”,  l’elenco allegato  “A/1 Elenco 

analitico delle  risorse accantonate nel risultato di amministrazione presunto” e l’elenco allegato 

“A/2 Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto”;

PRESO ATTO del  preconsuntivo  2024 elaborato,  nelle  more  del  riaccertamento  ordinario  dei 

residui, alla data del 31 gennaio 2025, con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio 

precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate;

DATO ATTO che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all'articolo  42  del  D.Lgs.  118/2011,  sono stati 

elaborati  sulla  base  del  preconsuntivo  2024  e  con  riferimento  a  tutte  le  entrate  e  le  spese, 

l’aggiornamento  della  "Tabella  dimostrativa  del  risultato  di  amministrazione  presunto"  di  cui 

all'allegato B al Bilancio di previsione 2025-2027 e gli allegati “A/1 Elenco analitico delle risorse 

accantonate  nel  risultato  di  amministrazione  presunto”  e  “A/2  Elenco  analitico  delle  risorse 

vincolate nel risultato di amministrazione presunto”;

RITENUTO di  provvedere,  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  ad  apportare  la  variazione  e le 

integrazioni ai prospetti sopra indicati; 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DECRETA

1. di  fare  proprio il  documento  istruttorio  e  la  conseguente  proposta  del  Dirigente  del 

Servizio, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt.23 e 24 del regolamento interno di 

questa Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 

rinviando alle motivazioni in essa contenute;

2. di approvare, ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 118/2011, il prospetto aggiornato della 

“Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto” contenuta nell'Allegato B 

al  Bilancio  di  previsione  2025-2027  (Decreto  dell’Amministratore  Unico  n.  63  del 

31/12/2024) Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

3. di approvare, ad integrazione del sopracitato Allegato 1, l’allegato “A/1 Elenco analitico 

delle  risorse  accantonate  rappresentate  nel  prospetto  del  risultato  di  amministrazione 

presunto”, prospetto sintetico e prospetto analitico dettagliato per capitolo, parte integrante e 

sostanziale della presente delibera;

4. di approvare ad integrazione del sopracitato Allegato 1, l’allegato “A/2 Elenco analitico 

delle  risorse  vincolate  nel  risultato  di  amministrazione  presunto”,  prospetto  sintetico  e 

prospetto  analitico  dettagliato  per  capitolo,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

delibera;

5. di dare atto che  il  presente provvedimento  è soggetto a  pubblicazione sul  sito internet 

dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 nella sezione Bilanci;

L’AMMINISTRATORE UNICO

Prof. Fabio Santini

Decreto n. 9 del 31/01/2025 3



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Aggiornamento  della  Tabella  dimostrativa  del  risultato  di  amministrazione  presunto 

contenuta nell'Allegato B al Bilancio di previsione 2025-2027 (Decreto dell’Amministratore Unico 

n.  63  del  31/12/2024)  e  integrazione  dell'elenco  delle  risorse  accantonate  nel  risultato  di 

amministrazione (allegato A/1) e dell'elenco delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

(allegato A/2).

Con il decreto legislativo n. 118 del 2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi) è stato 

ridefinito l'ordinamento contabile degli enti territoriali e dei loro enti e organismi strumentali,

In particolare, l’art. 42 prevede:

- al comma 8 che  “le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente  

costituite  da  accantonamenti  risultanti  dall'ultimo  consuntivo  approvato  o  derivanti  da  fondi  

vincolati  possono essere immediatamente utilizzate per le finalità cui sono destinate,  attraverso  

l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, del primo esercizio del bilancio di  

previsione o con provvedimento di variazione al bilancio”;

-  al  comma  9  che  “se  il  bilancio  di  previsione  impiega  quote  vincolate  del  risultato  di  

amministrazione presunto ai sensi del comma 8, entro il 31 gennaio, la Giunta verifica l'importo  

delle  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione  dell'anno  precedente  sulla  base  di  un  

preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate e approva l'aggiornamento dell'allegato al  

bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a). Se la quota vincolata del risultato di  

amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente  

provvede  immediatamente  alle  necessarie  variazioni  di  bilancio  che  adeguano  l'impiego  del  

risultato di amministrazione vincolato”;

- al comma 10 che  “le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente, costituite  

dagli accantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio precedente, possono essere utilizzate prima  

dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate,  

con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui al comma 9 e l'aggiornamento  

dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 4, lettera d), sono effettuate con  

riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese  

vincolate”;

-  al  comma 11 che  “le  variazioni  di  bilancio  che,  in  attesa  dell'approvazione del  consuntivo,  

applicano  al  bilancio  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione,  sono  effettuate  dopo  

l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della  

Giunta di cui al comma 10”;

Inoltre,  il  principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione  di  bilancio  di  cui 

all’allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011 prevede quanto segue:

-  al  punto  9.7.1,  che  “L’allegato  a/1  elenca  le  risorse  presunte  accantonate  nel  risultato  di  

amministrazione presunto […]”;

-  al  punto  9.7.2,  che  “L’allegato  a/2  elenca  le  risorse  vincolate  presunte  rappresentate  nel  

prospetto del risultato di amministrazione presunto e deve essere redatto obbligatoriamente nel  

caso  in  cui  il  bilancio  di  previsione  preveda  l’utilizzo  delle  quote  vincolate  del  risultato  di  

amministrazione presunto. […] Si ricorda che l’utilizzo delle quote vincolate presunte del risultato  

di amministrazione è consentita prima dell’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente  

secondo le modalità previste dall’articolo 42, comma 9 del presente decreto […] e dal paragrafo n.  

9.2 del principio applicato della contabilità finanziaria.”;

- al punto 9.11.4, che “Nella nota integrativa sono altresì riportati gli elenchi analitici dei capitoli  

di  spesa finanziati  da un unico capitolo di entrata vincolata o da un unico capitolo di entrata  

destinata  agli  investimenti,  che  negli  allegati  a/2 e  a/3  sono stati  aggregati  in  un’unica  voce.  

L’elenco analitico di tali capitoli segue gli schemi previsti per gli allegati a/2 e a/3.”;



                                                                                                                                

Nell’esercizio 2025 del bilancio di previsione dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario, 

approvato  con decreto  dell’Amministratore  Unico n.  63 del  31/12/2024,  non sono stati  previsti 

utilizzi delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto e conseguentemente non è 

stato allegato  l’elenco delle  quote vincolate  (A/2)  e l’elenco analitico  delle  quote  vincolate  del 

risultato presunto di amministrazione.

Ai sensi delle sopra citate disposizioni dell’articolo 42 del D.Lgs. 118/2011, si rende necessario 

procedere  all’aggiornamento  della  determinazione  del  risultato  presunto  di  amministrazione  al 

31/12/2024  mediante  l’aggiornamento  “Tabella  dimostrativa  del  risultato  di  amministrazione 

presunto” contenuta nell'Allegato B al Bilancio di previsione 2025-2027 dell’Agenzia per il Diritto 

allo Studio Universitario dell’Umbria, al fine di consentire, nel corso dell’esercizio 2025 e prima 

dell’approvazione del rendiconto 2024, l’eventuale utilizzo delle quote vincolate o accantonate del 

risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024.

Si rende, altresì, necessario approvare, ad integrazione della sopra citata “Tabella dimostrativa del 

risultato di amministrazione presunto”, gli allegati “A/1 Elenco analitico delle risorse accantonate 

nel  risultato  di  amministrazione  presunto”  e  “A/2  Elenco  analitico  delle  risorse  vincolate  nel 

risultato di amministrazione presunto”.

Nelle more del riaccertamento ordinario dei residui, alla data del 31 gennaio 2025, è stato elaborato 

il preconsuntivo 2024, con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non 

solo alle entrate e alle spese vincolate.

Ai sensi di quanto previsto all'articolo 42 del D.Lgs. 118/2011, sono stati elaborati sulla base del  

preconsuntivo 2024 e con riferimento a tutte le entrate e le spese, l’aggiornamento della “Tabella 

dimostrativa del risultato di amministrazione presunto” di cui all'allegato B al Bilancio di previsione 

2025-2027 e gli “A/1 Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione 

presunto” e “A/2 Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto”.

Tutto ciò premesso e considerato si propone all’Amministratore Unico

1.1. di  fare  proprio il  documento  istruttorio  e  la  conseguente  proposta  del  Dirigente  del 

Servizio, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt.23 e 24 del regolamento interno di 

questa Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 

rinviando alle motivazioni in essa contenute;
2.2. di approvare, ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 118/2011, il prospetto aggiornato della 

“Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto” contenuta nell'Allegato B 

al  Bilancio  di  previsione  2025-2027  (Decreto  del  Commissario  straordinario  n.  63  del 

31/12/2024) Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
3.3. di approvare, ad integrazione del sopracitato Allegato 1, l’allegato “A/1 Elenco analitico 

delle  risorse  accantonate  rappresentate  nel  prospetto  del  risultato  di  amministrazione 

presunto”, prospetto sintetico e prospetto analitico dettagliato per capitolo, parte integrante e 

sostanziale della presente delibera;
4.4. di approvare ad integrazione del sopracitato Allegato 1, l’allegato “A/2 Elenco analitico 

delle  risorse  vincolate  nel  risultato  di  amministrazione  presunto”,  prospetto  sintetico  e 

prospetto  analitico  dettagliato  per  capitolo,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

delibera;
5.5. di dare atto che  il  presente provvedimento  è soggetto a  pubblicazione sul  sito internet 

dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 nella sezione Bilanci;

                                                                                                               

Perugia, 31/01/2025 L’istruttore

Camilla Roveda

Decreto n. 9 del 31/01/2025 5



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Aggiornamento della Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto 

contenuta nell'Allegato B al Bilancio di previsione 2025-2027 (Decreto dell'Amministratore Unico 

n. 63 del 31/12/2024) e integrazione dell'elenco delle risorse accantonate nel risultato di 

amministrazione (allegato A/1) e dell'elenco delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

(allegato A/2).

Ai sensi del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 31/01/2025 Il responsabile dell’Istruttoria

Stefano Capezzali
(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 

vigente)

 



                                                                                                                                

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Aggiornamento  della  Tabella  dimostrativa  del  risultato  di  amministrazione  presunto 

contenuta nell'Allegato B al Bilancio di previsione 2025-2027 (Decreto dell'Amministratore Unico 

n.  63  del  31/12/2024)  e  integrazione  dell'elenco  delle  risorse  accantonate  nel  risultato  di 

amministrazione (allegato A/1) e dell'elenco delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

(allegato A/2).

Ai sensi del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio.

Riferimento pratica finanziaria : /

Perugia, 31/01/2025                                                      Il Dirigente del Servizio   

 “Organizzazione e Gestione Risorse

Umane, Finanziarie e Servizi Comuni”

Stefano Capezzali

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 

normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: /

Decreto n. 9 del 31/01/2025 7



 PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Aggiornamento  della  Tabella  dimostrativa  del  risultato  di  amministrazione  presunto 

contenuta nell'Allegato B al Bilancio di previsione 2025-2027 (Decreto dell'Amministratore Unico 

n.  63  del  31/12/2024)  e  integrazione  dell'elenco  delle  risorse  accantonate  nel  risultato  di 

amministrazione (allegato A/1) e dell'elenco delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

(allegato A/2). 

Il Dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 

regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

all’Amministratore Unico dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del 

presente atto.  

Perugia, 31/01/2025 Il Dirigente del

1.2 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE, FINANZIARIE E SERVIZI 

COMUNI

Stefano Capezzali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa 

vigente)

 




